
川中　浩之

職業安定法による無料職業紹介事業

樫原　和司

障害福祉サービス事業

老人居宅介護等事業

老人介護支援センター事業

180

障害福祉サービス事業移動支援事業

野宿生活者巡回相談室

淡路福祉サービスステーション ベラミ

相談支援事業所　エフォール

老人短期入所事業

自立生活支援事業所　萩障害福祉サービス事業

障害福祉サービス事業

生活困窮者に対する支援相談事業

介護・福祉に従事する介護員等の教育・研修及び養成事業

老人居宅介護等事業

ジュネス

今宮介護サービスセンター

相談支援事業所　萩

ベラミヘルプセンター

今宮介護サービスセンター

第
二
種
社
会
福
祉
事
業

老人デイサービス事業

障害福祉サービス事業移動支援事業

橋本　健一

事業の種類

救護施設

障害者支援施設

救護施設

障害者支援施設

社会福祉事業

老人デイサービス事業

救護施設

生活困窮者一時生活支援事業

介護保険法による居宅介護支援事業

柴島地域在宅サービスステーション

いまみや

エフォール障害福祉サービス事業

相談支援事業

相談支援事業

生計困難者に対する支援相談事業

あしみ

じきょう

救護施設

救護施設

大阪自彊館無料職業紹介所

大阪自彊館研修センター

三徳生活ケアセンター

西成区東部地域包括支援センター

今宮ケアプランセンター

淡路ケアプランセンター

介護保険法による地域包括支援センター

ジュネス

橡生の里

淡路福祉サービスステーション

淡路福祉サービスステーション

今宮デイサービスセンター

角川ヴィラ

エフォール

いまみや

白雲寮

三徳寮

さわやか荘

ひきふね

特別養護老人ホーム

救護施設

救護施設

大嶋　秀和

畠中　明美

西川　隆
保険医療機関

-

大嶋　秀和

政田　省一

角川クリニック

大阪自彊館診療所

濵本　剛

吉田　哲郎

川上　友広

石川　浩介

公益事業

施設種別

橋本　健一

上田　みゆき

政田　省一

中川　健二

-

仁賀　俊二 10

川上　友広

-

-

60

中川　健二 -

政田　省一 16

上田　みゆき

-

10

中川　健二

橋本　健一 -

河原田　良明 200

上坂　悦子 30

中川　健二

政田　省一 104

上田　みゆき 50

1,100

三田村　保宏 160

高村　幸司 110

仁賀　俊二 50

令和5年度　事業報告
（自）令和5年4月　1日

（至）令和6年3月31日

社会福祉法人　大阪自彊館

法人認可年月日 法人認可番号 設立登記年月日

36橋本　健一

電話番号 代表者氏名

２　法人の行う事業 令和6年3月31日　現在

施設長・管理者 定員

第
一
種
社
会
福
祉
事
業

川野　元靖 150

川　端 　　均

昭和27年5月17日 厚生省阪社第191号 昭和27年5月31日

辻岡　渉 60

名称

１　法人の概要

主たる事務所の所在地

大阪市西成区天下茶屋１丁目３番１７号 06-6659-8181

介護保険法による居宅介護支援事業
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ハラスメント法律相談を弁護士　比嘉邦子氏に委託している。令和5年度は、全従業者を対象としてハラスメン
ト研修会を11月7日、管理職を対象とした研修会を10月10日に実施した。また、現状把握のため全従業者を
対象にハラスメントアンケートを実施した。

第１号議案

令和6年度事業計画（案）について

第２号議案

第２号議案

諸規程の変更について

評議員会について（決議の省略）

定時評議員会の招集について

いまふねリハビリデイサービスの廃止について

第４号議案

基本財産の処分について第１号議案

令和5年度補正予算（案）について

1．大阪市企業人権推進協議会に参加

人事課長が西成区の幹事を務め、総会・研修に積極的に参加した。

2．公正採用選考人権啓発推進員

企画課長が務め、公正な採用を推進した。

７　人権活動の推進

開催年月日 議事内容

基本財産の処分について第１号議案令和5年10月23日
※決議の省略 第２号議案 定款の変更について

令和5年6月22日
第１号議案 理事・監事の選任について

会計監査人の報酬等について

第４号議案 諸規程の変更について

５　理事会開催状況

開催年月日 議事内容

令和5年6月2日

第6号議案

第３号議案

令和5年6月6日

評議員 山田　實 令和3年4月19日

評議員 福山　勉 令和3年4月19日 評議員 田中　進

令和3年4月19日

評議員 西嶋　善親 令和3年4月19日 評議員 亀井　重子 令和3年4月19日

評議員 住谷　誠次 令和3年4月19日 評議員 木島　初正

就任年月日 備考

評議員 中村　三和 令和3年4月19日 評議員 川井　太加子 令和3年4月19日

令和5年6月22日

４　評議員

役職 氏名 就任年月日 備考 役職 氏名

理事 荒井　惠一 令和5年6月22日 監事 里中　亨

理事 岩田　悛二 令和5年6月22日 監事 有光　賢治 令和5年6月22日

理事 米田　俊義 令和5年6月22日 理事 西田　孝司 令和5年6月22日

業務執行理事 河原田　良明 令和5年6月22日 理事 古川　進

理事長 川端　均 令和5年6月22日 理事 菊池　繁信

３　理事・監事

就任年月日 備考役職 氏名 就任年月日 備考 役職 氏名

3．ハラスメント研修について

第４号議案

第５号議案 役員等賠償責任保険契約について

令和5年6月22日

令和5年6月22日

令和4年度決算（案）について

令和6年度予算（案）について

第６号議案

理事・監事の報酬等の総額について

重要な役割を担う職員の任免について

第８号議案 評議員会について

業務執行理事の選定について

６　評議員会開催状況

第２号議案

第３号議案

令和5年度第2次補正予算（案）について

令和5年6月22日
第１号議案

諸規程の変更について

理事長の選定について

第２号議案

第１号議案 令和4年度事業報告（案）について

第２号議案

第３号議案

令和5年10月5日

令和6年3月28日

第７号議案

第5号議案 評議員候補者について
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1
2
3
4

6
7
8

10

1
2
3
4

1
2
3

1

1
2

1
2

1
2

1

1
2

1,554.8

件数
自立生活援助　萩 2

合　計

0
0
0

地域定着支援
59
0

59

101.0%180 273 66,522 5,543.5

7 2,001

660
365

相談支援事業所　萩 111

35,960.3

ひきふね

モニタリング件数 合計

82相談支援事業所　エフォール
193 773合計

96.8%
99.1%

利用延人員

9 エフォール
施設入所支援

1,190

(2）　通所事業

合計

9,534

996

2,273.3

利用実人員

112 25,538 2,128.2

月平均延人員

18,658
6,750.8

ひきふね

*稼働率＝利用延人員÷（取扱定員×366）×100

3,069.8

52

ジュネス

794.5

113 27,280

1,653 431,524

角川ヴィラ 200 244

生活介護 50
36,837

17,886

104 127

50

102.9%
72,947 6,078.9

81.4%14,89871
97.7%

1,241.5
1,490.5

5

さわやか荘
生活介護

36 40

99.7%
橡生の里 160 204

71.8%
102.7%

いまみや

60,234 5,019.5
50 66 18,789 1,565.8

施設入所支援
40 59

3,443.8 102.6%

10,509 875.8
12,559 1,046.6 95.3%

ひきふね 110 177 41,326

105.3%

55,897 4,658.1239 101.8%
じきょう

60 101 23,120 1,926.7
稼働率

８　施設の利用状況

取扱定員 利用実人員

32

月平均延人員
白雲寮

三徳寮 150

(1）　入所事業

81,010

100

166.8

稼働率

(3）　居宅生活訓練事業

合計

316

(6）　障がい福祉サービス事業（短期入所）

1,830
284.3

利用延人員

10 3,412あしみ　合計
住居　ききょう

10
5

76.4%
3

併設10名

プラン作成数

2,798
2,795 232.9

(7）　相談支援事業

合計

1,137

83.0

94.7
1,369

6 1,101 91.8

341.54,098

7

20

19,0155,671

利用実人員
(5）　障がい福祉サービス事業（共同生活援助　介護サービス包括型）

*稼働率＝利用延人員÷（定員×366）×100

(4）　生活困窮者一時生活支援事業

稼働率定員

地域移行支援

*稼働率＝利用延人員÷（併設10名×366）×100
併設10名+空床

月平均延人員

233.2

延訪問時間数 月平均訪問時間

19.3

1,025
283

232

490

定員

5 1,582
152.5

月平均延人員利用延人員

定員
住居　あしみ　

利用延人員

利用実人員 月平均延人員利用延人員
三徳生活ケアセンター

131.85

じきょう
三徳寮

月平均延人員

5

合計
ベラミヘルプセンター

今宮介護サービスセンター

114.0

エフォール
いまみや

（8）自立生活援助

(9）　地域生活支援事業（移動支援事業）

空床型 0.3

三徳寮
じきょう
白雲寮

利用延人員

52.0%2,057.1

利用実人員

59

3



1
2

1
2

1
2

1

1
2

(16）　単泊事業 (17)　野宿生活者巡回相談室

1

(18)　西成区あいりん地域内結核対策事業 (19)　あいりん結核患者療養支援事業

(20)　大阪自彊館診療所 (21)　角川クリニック

(22)　緊急一時避難事業 (23)　すまいる食堂

(12）　居宅介護支援事業（介護保険）※介護予防支援含む

1,760

3,269

385.2

852.8

2,464

月平均訪問時間

合計 4,623
205.3

2,159
延訪問時間数

利用実人員

19,524 1,627.0
9,290 774.2

月平均訪問時間

179.9

延訪問時間数

472.35,667
ベッド数 利用延人員 月平均延人員 稼働率

96.8%16

合計
淡路福祉サービスステーション　ベラミ

1,208

(11）　訪問介護（介護保険）※総合事業等含む

今宮介護サービスセンター

淡路福祉サービスステーション 850

定員

作成件数

10,234

淡路ケアプランセンター 2,061

今宮デイサービスセンター

20,546

利用延人員 稼働率

淡路福祉サービスステーション3

合計

(15）　西成区東部地域包括支援センター

130

74.2

11,884
33.6

(14）　通所介護（介護保険）※総合事業等含む

40
50（1単位目）

三徳寮 36

30

合計

合計
新規面接

10（2単位目）

外来 807

マンションマンデー 40

再面接 7,144

拠点型

176

1,363 開催回数

4,725

検診

合計
外来 2,736

合計

職員 91職員 242

合計

西成労働福祉センター 485
合計

実利用者数 49

つどい
訪問型

合計
延利用者数

利用者 9,073

21
こどもの利用者数 335

利用者

合計
117
42
96

645

8月 9月 10月 11月 12月 1月

316 496

①　包括的支援事業

4月 5月 6月 7月

総合
相談

延べ件数 358 313 479 417

89 87 103 107

302 397 400.9

合計2月 3月 平均

4,811

103 111 101 102

383

96

465 391 494

115 99 89 100.2 1,202

4月 5月 6月 7月 8月 平均 合計

19 17 18 17 17 18

9月 10月

20 20 18 23 20

3月11月 12月 1月 2月

19 223

432 451 435 425 428 417 407 411 401 399 402 418 419

16

5,026

今宮ケアプランセンター

6,902

一部委託ケース

直接担当ケース

実人員

②　介護予防支援事業

69.9
33.6

ベラミヘルプセンター
今宮介護サービスセンター

いまふねリハビリデイサービス

(13）　老人短期入所事業（介護保険）

合計

(10）　障がい福祉サービス事業（居宅介護事業・重度訪問介護事業・同行援護）
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(24)　大阪自彊館研修センター

(1)救護施設

（3）特別養護老人ホーム
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2.1% 7.4%

4三徳寮 0
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7
0218 1 11

じきょう 7 3 7

計

100%
24

計
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意
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勧
告
退
所

事
故
退
所

そ
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8 0
1

帰
郷
退
所

施
設
変
更

入
院
退
所

問
題
退
所

57
6 11 4

13

3 3 0 3
10 26

0 0白雲寮 2 0

0 4 3 0
7 12 1

1

死
亡
退
所

0

4112 3
0 001 0

10橡生の里 1 1 7 6 8 1 2

2849

1

1

15

00

合計

13

0 3 2

2
3

1 1
0

3 1213 8 5

ひきふね

4

3 0

3

5.8% 0.8%
41

10.8%
3415 6 55 89 22

割合 3.9% 1.6% 14.5%

グループ
ホーム

3.4%

その他家庭復帰

（2）障害者支援施設

3.2%

0

医療機関
へ転出

その他
他施設へ

転出
死亡

0

地域移行

1.3%23.4%

合計 0 0
エフォール
いまみや 0

0

0

1

1

0 0
0 0

8.9%

6

0

1 9 28角川ヴィラ

さわやか荘

2

0.0%

0 0
0

0.0%
4

0.0%

4 0

0

58.3% 4.2%

12.9%

看取り その他
医療機関
へ転出

0.0% 0.0% 0.0%

0.0%
1

その他

0 0 0 0 0

114

割合

ジュネス
4.2%

死亡

割合

他施設へ
転出

33.3%
8 0

受付ルート 苦情内容

7
合計

解決状況

件
　
　
数

本
　
　
人

家
　
　
族

そ
　
の
　
他

円
満
解
決

結
果
報
告
掲
示

匿
　
　
名

苦
情
受
付
担
当

第
三
者
委
員

不
服
申
立

0 0 0 0 0 0

情
報
伝
達

嗜
好
・
選
択

0 0

制
度
・
仕
組
み

0 0 0

施
　
設
　
長

建
物
・
設
備

待
遇
・
対
応

0 0 0

25

0 0

0 0 0
0

59 19 0 40 0 5 54 9 0
0 0 0 0 0 0

4 15
0 0

0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0
0 0 0

0

00 0 0
1

0 0
0 0 00 0 0 0

0
0 0 0 0 0

0
三徳寮

0 0 0 0 0 0 0
6

0 0 0 0 0 0 0 0
3 0 6 0

4 0 0 4 3
06 0 0 6

0 0 2 2 0
10 1 1 0
0 0 1 3 0

0 0 0 0
1

0 00 0 0 0 0 0

0
いまみや

0 0 0 0

0
504 10

0 0 0 0 0さわやか荘 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0

0
00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
0

0 0 0 0 0 0
0 0 0

0
0 0 0 0

0
0 0 0

2 3 0 5
0 0

0
0 0 0

5 0 0
3 1 2 0

0 05 00 5 0 0
0 0 3 0 00 0 3 0

2 5 1 8
03 0

0
0 0 0 0 0
0

0
0

69

0

20

1 80 0 10 0

5 32 5

0
0

89 24 10 55

0

50

05 13 2925 6 58

00 0

９　退所の状況（10施設）

全身性ガイヘル養成講座　修了者数

00 0 0 0
0

00 0 0
合　　　　計

角川クリニック
大阪自彊館診療所

エフォール

角川ヴィラ

0
0

6
00

報告 申出人

あしみ

ベラミ

ジュネス

ひきふね
野宿生活者巡回相談室
三徳生活ケアセンター

橡生の里

8

西成区東部地域包括支援センター

いきいきセンター
じきょう

すまいる

白雲寮

介護職員初任者研修　修了者数

10　苦情解決報告（苦情件数及び内訳）

　　　　　報告件数と内訳

施設

5


