令和5年度 事業報告

(自)令和5年4月 1日

(至)令和6年3月31日

社会福祉法人 大阪自彊館

1 法人の概要

主たる事務所の所在地		電話番号	代表者氏名
大阪市西成区天下茶屋1丁目3番17号		06-6659-8181	川端均
法人認可年月日 法力		認可番号	設立登記年月日
昭和27年5月17日		厚生省阪社第191号	昭和27年5月31日

2 法人の行う事業

令和6年3月31日 現在

事業の種類		施設種別	名称	施設長·管理者	定員
		救護施設	白雲寮	辻岡 渉	60
		救護施設	じきょう	樫原 和司	180
	第	障害者支援施設	いまみや	橋本 健一	36
	_	救護施設	ひきふね	高村 幸司	110
	種 社	救護施設	さわやか荘	仁賀 俊二	50
	会	救護施設	三徳寮	川野 元靖	150
	福祉	救護施設	橡生の里	三田村 保宏	160
	事	特別養護老人ホーム	ジュネス	政田 省一	104
	業	障害者支援施設	エフォール	上田 みゆき	50
		救護施設	角川ヴィラ	河原田 良明	200
					1,100
		老人デイサービス事業	今宮デイサービスセンター	上坂 悦子	30
なる 行列 東米		老人デイサービス事業	淡路福祉サービスステーション	中川 健二	60
社会福祉事業		老人短期入所事業	淡路福祉サービスステーション	政田 省一	16
		障害福祉サービス事業	エフォール	上田 みゆき	10
	第二種社会福祉	障害福祉サービス事業	いまみや	橋本 健一	_
		老人介護支援センター事業	柴島地域在宅サービスステーション	中川 健二	_
		老人居宅介護等事業	淡路福祉サービスステーション ベラミ	中川 健二	_
		老人居宅介護等事業	今宮介護サービスセンター	川上 友広	-
		障害福祉サービス事業	あしみ	仁賀 俊二	10
	事	障害福祉サービス事業移動支援事業	ベラミヘルプセンター	中川 健二	1
	業	障害福祉サービス事業移動支援事業	今宮介護サービスセンター	川上 友広	1
		生計困難者に対する支援相談事業	ジュネス	政田 省一	-
		相談支援事業	相談支援事業所 萩	橋本 健一	
		相談支援事業	相談支援事業所 エフォール	上田 みゆき	
		障害福祉サービス事業	自立生活支援事業所 萩	橋本 健一	
	介護	保険法による居宅介護支援事業	淡路ケアプランセンター	吉田 哲郎	
	介護	保険法による居宅介護支援事業	今宮ケアプランセンター	濵本 剛	
	介護	呆険法による地域包括支援センター	西成区東部地域包括支援センター	畠中 明美	
公益事業	生活	困窮者に対する支援相談事業	野宿生活者巡回相談室	川中 浩之	
	生活	困窮者一時生活支援事業	三徳生活ケアセンター	大嶋 秀和	
	介護·福	祉に従事する介護員等の教育・研修及び養成事業	大阪自彊館研修センター	政田 省一	
	職業	安定法による無料職業紹介事業	大阪自彊館無料職業紹介所	大嶋 秀和	
		保険医療機関	大阪自彊館診療所	西川 隆	
			角川クリニック	石川 浩介	

3 理事·監事

役職	氏名	就任年月日	備考	役職	氏名	就任年月日	備考
理事長	川端 均	令和5年6月22日		理事	菊池 繁信	令和5年6月22日	
業務執行理事	河原田 良明	令和5年6月22日		理事	古川 進	令和5年6月22日	
理事	米田 俊義	令和5年6月22日		理事	西田 孝司	令和5年6月22日	
理事	岩田 悛二	令和5年6月22日		監事	有光 賢治	令和5年6月22日	
理事	荒井 惠一	令和5年6月22日		監事	里中 亨	令和5年6月22日	

4 評議員

役職	氏名	就任年月日	備考	役職	氏名	就任年月日	備考
評議員	中村 三和	令和3年4月19日		評議員	川井 太加子	令和3年4月19日	
評議員	住谷 誠次	令和3年4月19日		評議員	木島 初正	令和3年4月19日	
評議員	西嶋 善親	令和3年4月19日		評議員	亀井 重子	令和3年4月19日	
評議員	福山 勉	令和3年4月19日		評議員	田中 進	令和5年6月6日	
評議員	山田 實	令和3年4月19日					

5 理事会開催状況

5 连事云册催状仇				
開催年月日		議事内容		
	第1号議案	令和4年度事業報告(案)について		
	第2号議案	令和4年度決算(案)について		
令和5年6月2日 令和5年6月2日	第3号議案	会計監査人の報酬等について		
774040720	第4号議案	諸規程の変更について		
	第5号議案	評議員候補者について		
	第6号議案	定時評議員会の招集について		
令和5年6月22日	第1号議案	理事長の選定について		
节和340万22 日	第2号議案	業務執行理事の選定について		
	第1号議案	基本財産の処分について		
令和5年10月5日	第2号議案	令和5年度補正予算(案)について		
□ ¬¬↑□3+□10月3日	第3号議案	諸規程の変更について		
	第4号議案	評議員会について(決議の省略)		
	第1号議案	いまふねリハビリデイサービスの廃止について		
	第2号議案	令和5年度第2次補正予算(案)について		
	第3号議案	令和6年度事業計画(案)について		
 令和6年3月28日	第4号議案	令和6年度予算(案)について		
11 J.HO. + O. J. 70 H	第5号議案	役員等賠償責任保険契約について		
	第6号議案	諸規程の変更について		
	第7号議案	重要な役割を担う職員の任免について		
	第8号議案	評議員会について		

6 評議員会開催状況

		/ L						
	開催年月日		議事内容					
	令和5年6月22日	第1号議案	理事・監事の選任について					
	市 和3 十0月 22 日	第2号議案	理事・監事の報酬等の総額について					
	令和5年10月23日	第1号議案	基本財産の処分について					
	※決議の省略	第2号議案	定款の変更について					

7 人権活動の推進

1. 大阪市企業人権推進協議会に参加

人事課長が西成区の幹事を務め、総会・研修に積極的に参加した。

2. 公正採用選考人権啓発推進員

企画課長が務め、公正な採用を推進した。

3. ハラスメント研修について

ハラスメント法律相談を弁護士 比嘉邦子氏に委託している。令和5年度は、全従業者を対象としてハラスメント研修会を11月7日、管理職を対象とした研修会を10月10日に実施した。また、現状把握のため全従業者を対象にハラスメントアンケートを実施した。

8 施設の利用状況

(1) 入所事業

<u> </u>	7 1/21 3 21						
			取扱定員	利用実人員	利用延人員	月平均延人員	
1		白雲寮	60	101	23,120	1,926.7	105.3%
2		じきょう	180	273	66,522	5,543.5	101.0%
3		三徳寮	150	239	55,897	4,658.1	101.8%
4		ひきふね	110	177	41,326	3,443.8	102.6%
5	いまみや	施設入所支援	36	40	12,559		
5		生活介護	40	59	10,509	875.8	71.8%
6		さわやか荘	50	66	18,789	1,565.8	102.7%
7		橡生の里	160	204	60,234	5,019.5	102.9%
8		角川ヴィラ	200	244	72,947	6,078.9	99.7%
9	エフュール	施設入所支援	50	52	17,886	1,490.5	97.7%
9	エフォール 生活介護	50	71	14,898	1,241.5	81.4%	
10		ジュネス	104	127	36,837	3,069.8	96.8%
		合 計	1,190				
		·		. 14 KI +	イルロッイ・ロー・		

*稼働率=利用延人員÷(取扱定員×366)×100

(2) 通所事業

	2// 1//			
		利用実人員	利用延人員	月平均延人員
1	白雲寮	32	9,534	794.5
2	じきょう	112	25,538	2,128.2
3	三徳寮	113	27,280	2,273.3
4	ひきふね	59	18,658	1,554.8
	合計	316	81,010	6,750.8

(3) 居宅生活訓練事業

		利用実人員	利用延人員	月平均延人員
1	じきょう	6	1,101	91.8
2	三徳寮	7	996	83.0
3	ひきふね	7	2,001	166.8
	合計	20	4,098	341.5

(4) 生活困窮者一時生活支援事業

	定員	利用実人員	利用延人員	月平均延人員	稼働率		
1 三徳生活ケアセンター	100	5,671	19,015	2,057.1	52.0%		
*稼働率=利用延人員÷(定員×366)×100							

(5) 障がい福祉サービス事業(共同生活援助 介護サービス包括型)

(0)	1+1/2 · III III / 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1			- 1 H /	
		定員	利用実人員	利用延人員	月平均延人員
1	住居 あしみ	5	5	1,582	131.8
2	住居 ききょう	5	5	1,830	152.5
	あしみ 合計	10	10	3,412	284.3

(6) 障がい福祉サービス事業(短期入所)

(0)						
		定員	利用延人員	月平均延人員	稼働率	
1	いまみや	空床型	3	0.3		
2	エフォール	併設10名	2,795	232.9	76.4%	
	合計	併設10名+空床	2,798	233.2		

*稼働率=利用延人員÷(併設10名×366)×100

(7) 相談支援事業

		プラン作成数	モニタリング件数	地域移行支援	地域定着支援	合計
1	相談支援事業所 萩	111	490	0	59	660
2	相談支援事業所 エフォール	82	283	0	0	365
	合計	193	773	0	59	1,025

(8) 自立生活援助

(-) [-] ====1[-]	
	件数
1 自立生活援助 萩	2

(9) 地域生活支援事業(移動支援事業)

		延訪問時間数	月平均訪問時間
1	今宮介護サービスセンター	232	19.3
2	ベラミヘルプセンター	1,137	94.7
	合計	1,369	114.0

(10) 障がい福祉サービス事業(居宅介護事業・重度訪問介護事業・同行援護)

		延訪問時間数	月平均訪問時間
1	今宮介護サービスセンター	2,159	179.9
2	ベラミヘルプセンター	2,464	205.3
	合計	4,623	385.2

(11) 訪問介護(介護保険)※総合事業等含む

		延訪問時間数	月平均訪問時間
1	今宮介護サービスセンター	10,234	852.8
2	淡路福祉サービスステーション ベラミ	9,290	774.2
	合計	19,524	1,627.0

(12) 居宅介護支援事業(介護保険)※介護予防支援含む

		作成件数
1	今宮ケアプランセンター	1,208
2	淡路ケアプランセンター	2,061
	合計	3,269

(13) 老人短期入所事業(介護保険)

	ベッド数	利用実人員	利用延人員	月平均延人員	稼働率
1 淡路福祉サービスステーション	16	850	5,667	472.3	96.8%

(14) 通所介護(介護保険)※総合事業等含む

		4 7 / I U		
		定員	利用延人員	稼働率
1	今宮デイサービスセンター	30	6,902	74.2
2	いまふねリハビリデイサービス	40	1,760	33.6
3	淡路福祉サービスステーション	50(1単位目) 10(2単位目)	11,884	69.9 33.6
	合計	130	20,546	

(15) 西成区東部地域包括支援センター

① 包括的支援事業

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
総合	延べ件数	358	313	479	417	465	391	494	383	316	496	302	397	400.9	4,811
相談	実人員	89	87	103	107	103	111	101	102	96	115	99	89	100.2	1,202

② 介護予防支援事業

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
直接担当ケース	19	17	18	17	17	18	16	20	20	18	23	20	19	223
一部委託ケース	432	451	435	425	428	417	407	411	401	399	402	418	419	5,026

(16) 単泊事業

		合計
1	西成労働福祉センター	485

(17) 野宿生活者巡回相談室

	合計
新規面接	176
再面接	7,144

(18) 西成区あいりん地域内結核対策事業

<u> </u>	127/11/15 T /
	合計
拠点型	117
訪問型	42
つどい	96
検診	645

(19) あいりん結核患者療養支援事業

	合計
三徳寮	36
マンションマンデー	40

(20) 大阪自彊館診療所

	合計
外来	2,736
利用者	9,073
職員	242

(21) 角川クリニック

	合計
外来	807
利用者	4,725
職員	91

(22) 緊急一時避難事業

	合計
延利用者数	1,363
実利用者数	49

(23) すまいる食堂

(23) 9 よいる良宝	
	合計
開催回数	21
こどもの利田者数	335

(24) 大阪自彊館研修センター

	合計
介護職員初任者研修 修了者数	7
全身性ガイヘル養成講座 修了者数	50

9 退所の状況(10施設)

(1)救護施設

	就職退所	居宅退所	任意退所	居宅保護	半就労半保護	無断退所	帰郷退所	施設変更	入院退所	問題退所	勧告退所	事故退所	死亡退所	その他	計
白雲寮	2	0	6	11	3	3	0	3	4	1	1	0	0	0	34
じきょう	7	3	10	26	7	8	0	7	7	5	2	0	0	5	87
三徳寮	4	0	15	30	10	13	0	18	1	1	1	1	2	0	96
ひきふね	1	1	7	12	2	3	0	13	12	3	1	1	4	4	64
さわやか荘	0	0	4	3	0	1	1	3	1	0	0	0	0	0	13
橡生の里	1	1	7	6	0	3	0	4	8	1	2	0	13	1	47
角川ヴィラ	0	1	6	1	0	3	2	1	8	2	1	3	9	2	39
合計	15	6	55	89	22	34	3	49	41	13	8	5	28	12	380
割合	3.9%	1.6%	14.5%	23.4%	5.8%	8.9%	0.8%	12.9%	10.8%	3.4%	2.1%	1.3%	7.4%	3.2%	100%

(2) 障害者支援施設

	家庭復帰	地域移行 グループ ホーム	その他	医療機関 ヘ転出	他施設へ 転出	死亡	その他	計
いまみや	0	0	0	0	0	4	0	4
エフォール	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	0	0	0	0	0	4	0	4
割合	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	100.0%	0.0%	100%

(3)特別養護老人ホーム

(0) 1933 R 192 C	死亡		医療機関 ヘ転出	他施設へ 転出	その他	計
ジュネス	8	0	14	1	1	24
割合	33.3%	0.0%	58.3%	4.2%	4.2%	100%

10 苦情解決報告(苦情件数及び内訳)

報告件数と内訳	報告	F	申出人		受付ルート			苦情内容					解決状況			
施設	件数	本人	家族	匿名	苦情受付担当	第三者委員	施設長	建物・設備	待遇・対応	制度・仕組み	情報伝達	嗜好·選択	その他	円満解決	結果報告掲示	不服申立
白雲寮	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
じきょう	4	0	0	4	0	0	4	0	0	2	0	2	0	2	2	0
いきいきセンター	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
西成区東部地域包括支援センター	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
すまいる	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
三徳寮	6	0	0	6	6	0	0	1	1	0	0	1	3	0	6	0
三徳生活ケアセンター	4	0	0	4	3	1	0	0	2	2	0	0	0	1	3	0
野宿生活者巡回相談室	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ひきふね	59	19	0	40	0	5	54	4	15	1	4	10	25	50	9	0
いまみや	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
さわやか荘	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
あしみ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
橡生の里	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
角川ヴィラ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ジュネス	5	2	3	0	5	0	0	0	5	0	0	0	0	5	0	0
エフォール	3	1	2	0	3	0	0	0	3	0	0	0	0	3	0	0
ベラミ	8	2	5	1	8	0	0	0	6	0	1	0	1	8	0	0
大阪自彊館診療所	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
角川クリニック	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合 計	89	24	10	55	25	6	58	5	32	5	5	13	29	69	20	0